
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 苏州时代新安能源科技有限公司新建产品测试

项目

建设单位（盖章）： 苏州时代新安能源科技有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 苏州时代新安能源科技有限公司新建产品测试项目

项目代码 2408-320560-89-01-105412

建设单位联系人 ** 联系方式 **

建设地点 江苏省苏州市吴中经济技术开发区吴淞江科技产业园淞苇路北侧、纵一路东侧

地理坐标 （120度 40分 54.201秒，31度 12分 46.997秒）

国民经济

行业类别
M7452检测服务 建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展-98专
业实验室、研发（试验）基地

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

项目审批（核准/备
案）部门

苏州吴中经济技术开发区

管理委员会

项目审批（核准/
备案）文号

吴开管委审备〔2024〕230号

总投资（万元） 1000 环保投资（万元） 10

环保投资占比（%） 1 施工工期 2个月

是否开工建设
否

是：
用地（用海）面积（m2） 0（利用现有厂房 1500m2）

专项评价设置

情况
无

规划

情况

规划名称：《苏州市吴中经济技术开发区总体规划（2018-2035）》；

审批机关：无；

审批文件名称及文号：无。

规划名称：《吴中经济开发区吴淞江科技产业园控制性详细规划调整（2020）》；

审批机关：苏州市人民政府；

审批文件名称及文号：苏府复〔2021〕61号

规划

环境

影响

评价

情况

文件名称：《苏州吴中经济技术开发区总体规划（2018~2035）环境影响报告书》；

审查机关：中华人民共和国生态环境部；

审查文件名称及文号：关于《苏州吴中经济技术开发区总体规划（2018~2035）环境影响报告

书》的审查意见——环审〔2022〕24号



2

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析

本项目位于苏州市吴中经济技术开发区吴淞江科技产业园淞苇路北侧、纵一路东侧，属于吴中

经济技术开发区吴淞江科技产业园，项目所在地块用地规划为工业/研发弹性用地；项目主要从事

新能源汽车检测服务，已经苏州吴中经济技术开发区管理委员会备案，符合国家、地方的产业政策；

项目周边基础设施完善，供水、排水、供电等条件均满足企业建设及运营所需；本项目建设不违背

产业园生态环境准入清单；符合苏州市吴中经济技术开发区总体规划、规划环评结论及审查意见要

求。具体如下：

1、与《苏州市吴中经济技术开发区总体规划（2018-2035）》相符性

1.1规划时段

2018-2035年。其中，近期 2018~2025年，远期 2026~2035年。

1.2规划范围

本次规划范围为吴中经济技术开发区全域，现辖城南街道、太湖街道、越溪街道、郭巷街道、

横泾街道等五个街道，面积 178.7平方公里。

1.3产业定位

吴中经济技术开发区产业定位主要为：围绕“三大主导产业+三大特色产业”产业体系，优先发

展智能制造装备、生物医药、新一代信息技术三大主导产业，优育汽车关键零部件、检验检测、软

件三大特色产业，优化发展总部经济、文化创意、旅游休闲等现代服务业。

其中，智能装备制造产业重点发展智能测控、智能关键基础零部件、工业机器人、智能加工装备、

增材（3D打印）制造等；生物医药产业重点发展生物技术医药、生物医学工程、医学健康服务、医

疗器械等；新一代信息技术产业。

重点发展信息网络子产业、电子核心子产业、信息技术服务、网络信息安全产品和服务、人工智

能等；汽车关键零部件产业重点发展新能源汽车电机及其控制系统、新能源汽车电附件、混合动力专

用发动机等；检验检测产业重点发展工业电气产品检测、医药医疗检验检测、电子产品检验检测及其

他专业性检验检测等；软件重点发展行业电商、综合电商、跨境电商、智慧物流等。

本项目主要从事新能源汽车检测服务，属于三大特色产业中的检验检测，符合吴中经济技术开

发区产业定位。

2、与《吴中经济开发区吴淞江科技产业园控制性详细规划调整（2020）》相符性

2.1调整时段

2020年。



3

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析

2.2调整范围

吴淞江科技产业园北起苏州市绕城高速公路，西至苏嘉杭高速，东临吴淞江大道、南以吴淞江

为界。

2.3调整内容

①将纵二路道路红线宽度由 20m调整为 24m。

②将吴淞江西北角等 4个地块调整为 1处商业用地 B1，3处工业用地。同时，在片区内进行建

设用地“增减平衡”。

③将吴淞路南侧部分街旁绿地调整为工业用地。

④将纵二路西侧商业地块调整至纵二路东侧。

⑤将原控规纵五路西侧消防、加油站、环卫、公共交通场站 4个地块调整至吴淞一路北及吴淞

二路南侧。

本项目位于淞苇路北侧、纵一路东侧，用地性质为工业/研发弹性用地，项目建设符合吴淞江

科技产业园的规划用地要求。

3、区域基础设施建设

3.1给水

规划：共布置净水厂 2座，水源地均为寺前水源（太湖）。

表 1-1吴中经济技术开发区水厂一览表

水厂名称
规模（万立方米/日）

现状 远期

吴中水厂（原红庄水厂） 15 15

吴中新水厂（原浦庄水厂） 40 60

给水主干管南北向沿邵昂路、塔韵路及龙翔路布置，从北侧吴中大道主干管接入，管径为

DN600～DN800毫米，东西向沿滨溪路、北溪江路、邵辉路、吴山街及文溪路布置，管径 DN600～

DN800毫米，各路输水干管在区内环通，形成联网供水。规划区其它主干路下布置 DN400 毫米以

上给水管形成环状管网，满足供水可靠性。在次干路下布置 DN200毫米以上配水管，以满足区内

各地块用水及室外消防用水需求。

现状：吴淞江科技产业园统一由吴中浦庄水厂实施区域供水。浦庄水厂位于浦庄大道以西、东

太湖路以北，取水口设置在太湖寺前水源地，设计日供水能力 60万立方米，也是吴中区的主要区域

供水水厂。

本项目所在区域供水管网已接通。



4

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析

3.2污水

规划：依据《吴中区污水专项规划（2019-2035）》，至规划期末吴中经开区内污水依托 4座污

水处理厂集中处置。规划对现有污水处理厂进行提标改造，高标准建设规划污水处理厂，尾水处理

达苏州市特别排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

放，尾水中水回用率达到 30%。各污水处理厂规模、服务范围见下表。

表 1-2吴中经济技术开发区污水处理厂一览表

污水处理厂
处理规模（万吨/天）

开发区内服务范围 尾水去向 备注
现状 近期 远期

吴淞江科技产业园

污水处理厂
4 4 12 郭巷街道

先排入白洋湖，兼作

景观用水，经生态净

化后，排入吴淞江

在建

河东污水处理厂 8 8 8 化工新材料科技产业园（河东

片区）
吴淞江

运行

中

城南污水处理厂 15 15 15 城南街道、越溪街道（苏街-
北溪江路-小石湖以东）

江南运河
运行

中

太湖新城污水处理

厂
/ 8 27

越溪街道（苏街-北溪江路-小
石湖以西）、太湖街道、横泾

街道

排入陈家浜，经木横

河进入胥江
在建

注：城南和太湖新城污水处理厂保留现有传输管，用于应急调度使用。

现状：目前吴淞江科技产业园污水管网已敷设到位，片区污水经由污水管网收集后送至河东污

水处理厂处理，尾水排入吴淞江。

本项目废水排入河东污水处理厂。

河东污水处理厂位于河东工业园尹中南路 668号，现状收水范围为郭巷街道，设计总处理能力

80000m3/d，其中一期处理能力 15000m3/d，二期处理能力 25000m3/d，一、二期处理工艺为初沉池+

水解酸化+CASS+絮凝沉淀+斜板沉淀+砂滤+紫外消毒；三期处理能力 40000m3/d，三期处理工艺为

沉砂池+A2/O+二沉池+滤布滤池+紫外消毒；实际接管水量 7.1万 t/d，其中生活污水占比约 50%（一

二期以接管化工新材料科技产业园内印染、化工、电子等废水为主，三期兼顾郭巷生活废水）。现

状尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准后排入吴

淞江，目前河东污水处理厂正在实施提标改造，提标后其尾水可达到苏州特别排放限值和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1标准。



5

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析

图 1-1河东污水处理厂废水处理工艺流程图

3.3雨水

规划：区内雨水管网充分利用地形、水系进行合理分区，根据分散和直接的原则，保证雨水管

道沿最短路线、较小管径把雨水就近排入内河，在汛期通过排涝泵调节内河水位，保证排水通畅。

雨水管道沿规划道路敷设，采用自流方式排放，避免设置雨水提升泵站。当道路红线宽度在 40 米

（含 40米）以上及三块板道路时，雨水管道两侧布置，其余都布置在道路东侧或南侧。雨水管网

覆盖率达 100%。

现状：吴淞江科技产业园雨水管道已沿规划道路敷设，雨水就近排入内河，在汛期通过排涝泵

调节内河水位，内河水可通畅汇入京杭运河等外河。

项目雨水依托淞苇路北侧的雨水管（渠）道，排入苇路南侧的小河内。

3.4供电

规划：开发区内电力充沛，2座 11万伏变电所可实行两路电源供电，具有高质量的供电网络。

现状：区域供电系统完善。

综上所述，本项目周边配套基础设施已建设较为完善，可满足项目供水、供电、排水要求。

4、与《关于苏州吴中经济技术开发区总体规划（2018~2035）环境影响报告书的审查意见》相

符性分析

表 1-3开发区生态环境准入清单

类别 要求 项目情况 相符性

产业

准入

禁止引进与国家、地方现行产业政策相冲突的项目；

禁止引进生产工艺及设备落后、风险防范措施疏漏、抗

风险能力差的项目；

禁止引进高水耗、高物耗、高能耗，清洁生产达不到国

际先进水平的项目。

本项目属于新能源汽车检测服务，

符合国家、地方现行产业政策，不

属于高水耗、高物耗、高能耗的项

目，不涉及落后的生产设备、生产

工艺。项目建成后制订应急预案，

并制定完善的风险防范措施，不属

于风险防范措施疏漏、抗风险能力

符合



6

规划

及规

划环

境影

响评

价符

合性

分析

差的项目。

禁止生产和使用高 VOCs含量的溶剂型涂料、油墨、胶

粘剂等项目；

禁止生产和使用《危险化学品目录》中具有爆炸特性化

学品的项目；

禁止引进与各片区主导产业不相关且污染物排放量大

的项目。

本项目不生产和使用高 VOCs 含量

的溶剂型涂料、油墨、胶粘剂，本

项目不涉及具有爆炸特性化学品的

使用；本项目不涉及电镀工艺。

符合

智能装备制造、新一代信息技术、汽车关键零部件产业：

禁止引进纯电镀项目。

空间

布局

约束

严格落实《江苏省国家级生态保护红线规划》《江苏省

生态空间管控区域规划》《省政府办公厅关于印发江苏

省生态空间管控区域调整管理办法的通知》《省政府办

公厅关于印发江苏省生态空间管控区域监督管理办法

的通知》，生态保护红线原则上按禁止开发区域的要求

进行管理，生态空间管控区内不得开展有损主导生态功

能的开发建设活动，不得随意占用和调整。

严格执行《太湖流域管理条例》《江苏省太湖水污染防

治条例》，控制氮磷排放；在太湖岸线周边 500米范围

内应合理建设生态防护林。

本项目不在生态空间管控区域及生

态保护红线区域范围内，不在太湖

岸线周边 500米范围内；本项目主

要排放淋雨实验废水，不涉及含氮

磷生产废水的排放，项目建设符合

《太湖流域管理条例》和《江苏省

太湖水污染防治条例》的有关规定。

符合

吴淞江科技产业园：吴淞江科技产业园基本农田区域

（1.93平方公里）在土地性质调整前不得开发建设。

本项目用地为规划工业/研发弹性用

地，不涉及基本农田区域。
符合

污染

物排

放管

控

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCS全面执行大气污

染物特别排放限值。

严格新建项目总量前置审批，新建项目实行区域内现役

源按相关要求等量或减量替代。

本项目废气产生量较小，无组织排

放。
符合

环境

风险

防控

建立健全园区环境风险管控体系，加强环境风险防范；

加快开发区环境风险应急预案修编，定期组织演练，提

高应急处置能力。 本项目拟在取得批复后制订应急预

案，建设完成后进行定期演练，并

加强与区域内其他应急预案衔接、

联动；本项目建设用地不属于污染

风险重点管控区。

符合

在规划实施过程中，对建设用地污染风险重点管控区内

关闭搬迁、拟变更土地利用方式和土地使用权人的重点

行业企业用地，由土地使用权人负责开展土壤环境状况

调查评估。暂不开发利用或现阶段不具备治理与修复条

件的污染地块，实施以防止污染扩散为目的的风险管

控。

资源

开发

利用

管控

禁止新建燃用高污染燃料的项目和设施，区内各企业因

工艺需要使用工业炉窑应使用天然气、电等清洁能源。
本项目不新增燃料，使用电能；本

项目排放的废水主要为淋雨实验废

水，废水产生量小，COD排放强度

低于生态工业园标准，不属于限制

入园的企业；项目不涉及地下水的

使用。

符合

对拟入园项目设置废水排放指标门槛，对于废水产生量

大、COD排放强度高于生态工业园标准的项目应限制

入区。控制入园企业的技术装备水平，加大对使用清洁

能源和能源利用效率高的企业引进力度，通过技术交流

与升级改造带动开发区现有企业进一步提高能源利用

效率。

禁采地下水。

表 1-4与吴中区经济技术开发区总体规划环评审查意见相符性分析

序

号
审查意见要求 项目情况